关于批转县民政局等四部门拟定的
蓟县重点优抚对象医疗保障实施意见的通知
各乡镇人民政府和街道办事处，各委、办、局，各直属单位：
现将县民政局、县财政局、县劳动和社会保障局、县卫生局拟定的《蓟县重点优抚对象医疗保障实施意见》批转给你们，请认真贯彻执行。
蓟县人民政府
二00八年十二月三十一日

蓟县重点优抚对象医疗保障实施意见
为切实保障我县重点优抚对象医疗待遇，规范医疗保障制度，根据《天津市拥军优属条例》和《天津市优抚对象医疗保障实施意见》（津民发〔2008〕11号）精神，结合蓟县实际，制定本实施意见：
一、医疗保障范围

本实施意见适用的重点优抚对象包括：退出现役的残疾军人、在民政部门享受国家定期抚恤的烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属，享受定期定量补助的在乡老复员军人、带病还乡退伍军人、“参战”退役人员、“参试”退役人员。以上对象除一至十级残疾军人外，在本实施意见中简称其他优抚对象。

二、医疗保障形式

重点优抚对象按照属地管理原则相应参加我县城镇职工基本医疗保险、城镇居民基本医疗保险和新型农村合作医疗，并在此基础上享受优抚对象医疗补助、医疗优惠、医疗服务等优待。对于具有双重或多重身份的重点优抚对象，按就高的原则享受相应医疗待遇。

（一）一至六级残疾军人医疗保障形式

按照《天津市一至六级残疾军人医疗保障实施意见》（津民发〔2006〕66号、津财社联〔2006〕110号）和《关于进一步做好一至六级残疾军人医疗保障的通知》（津劳社局发〔2008〕8号）要求，从2008年3月1日起，一至六级残疾军人参加城镇职工基本医疗保险，不设个人账户，按规定享受医疗保险待遇。

1、有工作单位的一至六级残疾军人参保缴费

（1）有工作单位的一至六级残疾军人由其所在单位办理参保手续。所在单位按上年度职工个人月平均工资的6.3%逐月缴纳城镇职工基本医疗保险参保费。所在单位经市县有关部门审核认定为困难企业、无力参保的，由企业主管部门、县国资委分别出具证明，由县民政部门统一办理参保手续，按6.3%逐月缴纳城镇职工基本医疗保险参保费，所需资金由县财政安排解决。

（2）一至六级残疾军人在2008年3月1日以前退休且其视同缴费年限或实际缴费年限不足规定标准的，单位不再补足所差缴费年限。2013年3月1日以前办理退休的，其实际缴费年限应为2008年3月1日至其退休时间。2013年3月1日以后退休的，其实际缴费年限应满5年；实际缴费年限不足5年的，单位应补足所差缴费年限。

（3）2008年3月1日以前已参加城镇职工基本医疗保险的一至六级残疾军人，其个人账户自2008年3月1日起取消，原账户余额由个人自主支配。

2、无工作单位的一至六级残疾军人参保缴费

无工作单位的（含农村和城镇无工作单位人员）一至六级残疾军人，按6.3%逐月缴纳城镇职工基本医疗保险参保费，由县民政部门统一组织，在县社会保险经办机构办理参保手续，所需资金由县财政安排解决。

3、医疗补助资金筹集、医疗费报销及其它事项

（1）一至六级残疾军人在参加城镇职工基本医疗保险基础上实行医疗补助，保障其医疗费实报实销。医疗补助资金按照上年度本市职工月平均工资的5%比例筹集。有工作单位的由单位筹集，无工作单位的由县财政负担。

（2）凡参加城镇职工基本医疗保险的一至六级残疾军人同时参加大额医疗费救助，参保费由残疾军人医疗补助资金列支。

（3）一至六级残疾军人在一个年度内发生的符合城镇职工基本医疗保险基金和大额医疗救助资金支付范围的医疗费用，由城镇职工基本医疗保险基金和大额医疗救助资金按规定比例报销；属于基本医疗保险统筹基金起付标准以下和按比例报销后的个人负担合规医疗费及一般门诊合规医疗费，由残疾军人医疗补助资金全额报销。已经参加工伤保险的，其旧伤复发的医疗费用按工伤保险有关规定处理。

（4）有工作单位的一至六级残疾军人于2006年10月1日至2008年2月29日期间发生的符合城镇职工基本医疗保险报销规定个人负担的医疗费和一般门诊合规医疗费，由残疾军人医疗补助资金一次性解决。

（5）离休一至六级残疾军人，仍按照离休人员原规定执行。

（6）按照劳动和社会保障部、财政部《关于二等乙级以上伤残人民警察医疗待遇的通知》（劳社部函〔2002〕19号）要求，因公致残人民警察，比照同级残疾军人，按照本实施意见享受相应的医疗待遇。

（二）七至十级残疾军人医疗保障形式

1、有工作单位的七至十级残疾军人，从2008年1月1日起，由单位组织参加城镇职工基本医疗保险，按规定缴费。所在单位确有困难无力缴费的，由上级单位和行业主管部门（总公司）筹资帮助其参保缴费。其旧伤复发的医疗费用，已经参加工伤保险的，由工伤保险基金支付；未参加工伤保险的，由单位解决；所在单位经市县有关部门审核认定为困难企业或三类退出企业、无力支付的，由企业主管部门、县国资委和天津市社会保险基金管理中心蓟县分中心分别出具证明，由县医院出具诊断证明，由县民政部门从优抚对象医疗补助资金中给予解决。

2、无工作单位的七至十级残疾军人，从2009年1月1日起，由县民政部门或乡镇街的民政部门组织，按照城镇居民、农村居民的身份，分别参加城镇居民基本医疗保险、新型农村合作医疗。本人应支付的参保费和旧伤复发的医疗费用，由县民政部门从优抚对象医疗补助资金中给予解决；本人应支付的参合费，由县民政部门从农村医疗救助资金中给予解决。

（三）其他优抚对象医疗保障形式

从2009年1月1日起，其他优抚对象由县民政部门或乡镇街的民政部门组织，按城镇居民、农村居民的身份，分别参加城镇居民基本医疗保险、新型农村合作医疗。本人应支付的参保费，由县民政部门从优抚对象医疗补助资金中给予解决；本人应支付的参合费，由县民政部门从农村医疗救助资金中给予解决。

1、医疗费报销

其他优抚对象医疗费在城镇居民基本医疗保险或新型农村合作医疗报销后，对其支付范围内个人负担合规部分的医疗费和一般门诊合规医疗费，按下列比例报销：

（1）烈士遗属、因公牺牲军人遗属医疗费报销70%；

（2）抗日、解放时期和建国后至1954年10月31日前入伍的在乡老复员军人（包括同时期入伍的在乡七至八级残疾军人），病故军人遗属、失踪军人遗属、改嫁烈属医疗费报销50%；

（3）带病回乡退伍军人、“参战”退役人员医疗费报销25%；

（4）“参试”退役人员医疗费报销20%。

上述医疗费按比例报销所需资金，由县民政部门从优抚对象医疗补助资金中给予解决。

2、大病医疗救助

对其他优抚对象按规定享受报销后，其个人负担合规医疗费较重且家庭生活困难的，酌情给予医疗救助。

三、医疗管理与优待服务

（一）医疗管理

1、重点优抚对象必须到城镇职工基本医疗保险、城镇居民基本医疗保险和新型农村合作医疗规定的定点医院，持相关有效证件，按规定办理相关手续看病就医。
2、重点优抚对象发生的各项医疗费用，应严格按照“三目”（即，天津市城镇职工基本医疗保险药品目录、诊疗目录和医疗服务设施标准目录）审核支付。

3、定点医疗机构要完善并落实各项诊疗制度。门诊用药实行限量控制，每次门诊用药用量一般不超过7天。就诊医院要坚持医疗规定，合理用药，不准开大处方和人情方。需住院治疗时，医疗机构要根据病情，合理检查，合理用药，合理收费。

4、定点医疗机构有责任对前来就医的重点优抚对象明示用药种类及报销范围，如果重点优抚对象自愿选择“三目”以外的医疗项目，须本人或其家属签字，其费用不予报销。

5、重点优抚对象就医使用双处方及电脑打印的收费收据；否则，不予报销。

6、重点优抚对象就医时，严禁定点医疗机构采取日常赊账、年终统算的办法，以杜绝弄虚作假行为，减少财政医疗资金的浪费。

（二）优待服务

1、重点优抚对象享受医疗优惠待遇。优抚对象到县内定点医院就医时，持优抚对象有效证件（《残疾军人证》、《天津市定期抚恤人员证》、《天津市定期补助人员证》）享受免收普通门诊挂号费、优先就诊、优先取药、优先住院等服务。

2、各定点医院要公开对重点优抚对象优先、优惠的医疗服务项目，建立醒目的“重点优抚对象优先就医”的标示牌。

四、履行职责，抓好落实

各有关部门要密切配合，切实履行各自职责，共同做好重点优抚对象医疗保障工作。

（一）县民政部门负责为无工作单位的一至六级残疾军人统一办理城镇职工基本医疗保险参保登记、缴费；组织乡镇街的民政部门为无工作单位七至十级残疾军人和其他优抚对象办理城镇居民基本医疗保险或新型农村合作医疗登记、缴费；按预算管理要求编制年度重点优抚对象参保费、参合费、医疗补助资金预算，报县财政部门审核；搞好医疗补助资金的管理和使用，确保专款专用；将其他优抚对象医疗费用在县民政部门按比例报销的方法、时间、所需凭证单据及相关事宜，以书面形式通知各乡镇街，并告知本人。

（二）县财政部门负责安排重点优抚对象参保费、参合费的预算，筹集无工作单位一至六级残疾军人和其他优抚对象医疗补助资金，按规定及时足额拨付所需资金；对县民政部门制定的年度预算进行审核；会同有关部门加强对医疗补助资金的管理、监督和检查。

（三）县国资委负责牵头确定无力缴纳城镇职工基本医疗保险参保费的困难企业。

（四）县劳动和社会保障部门负责做好参保、参合重点优抚对象的医疗保险和工伤保险服务管理工作。按规定保障参保、参合重点优抚对象相应的保险待遇；将无工作单位的一至六级残疾军人医疗补助资金单独列账管理，确保专款专用；按不同险种印制参保人、参合人看病就医的宣传材料，并告知本人。

（五）县卫生部门要加强对定点医疗机构的监督管理，规范医疗行为，提高服务质量，确保医疗安全；组织医疗机构制定重点优抚对象医疗优惠政策，落实优惠待遇。

（六）各主管部门和有关单位要按本实施意见切实做好参保、参合重点优抚对象的手续办理及相应服务管理工作，确保其享受相应的医疗保险待遇。要自觉接受社会群众监督，不得弄虚作假；否则，一经发现，将追究当事人的责任。

一至十级伤残民兵民工按照本实施意见执行。

本实施意见由县民政局、财政局、劳动和社会保障局、卫生局负责解释。

蓟县民政局

蓟县财政局
蓟县劳动和社会保障局
蓟县卫生局
二00八年十二月二十九日
PAGE
- 8 -